
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

В целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и 
развитию способностей и талантов у детей и молодежи на муниципальном 
уровне и предоставления обучающимся 7-11 классов равных стартовых 
условий для участия во всероссийской олимпиаде школьников по 
общеобразовательным предметам, в соответствии с приказами управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 19.09.2023 
№1475 «Об организации проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников на территории муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в 2023-2024 
учебном году», от 13.10.2023 №1645 «Об утверждении состава жюри и 
апелляционных комиссий муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в муниципальном образовании городского округа города- 
курорта Сочи Краснодарского края в 2023-2024 учебном году», от 13.11.2023 
№1816 «О составе участников муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по астрономии в 2023-2024 учебном году в 
муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края» 17.11.2023 проводился муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников по астрономии (далее -  МЭ ВсОШ по 
астрономии, олимпиада).

В олимпиаде приняли участие 379 школьников. В их числе 173 
учащихся образовательных организаций (далее -  ОО) Центрального района: 
МОБУ гимназии №1, МОБУ СОШ №2, МОБУ СОШ №4, МОБУ гимназии 
№6, МОБУ СОШ №7, МОБУ гимназии №8, МОБУ СОШ №10, МОБУ СОШ 
№12, МОБУ СОШ №13, МОБУ СОШ №14, МОБУ гимназии №15, МОБУ 
СОШ №19, МОБУ СОШ №20, МОБУ лицея №23, МОБУ СОШ №24, МОБУ 
гимназии №44, НОУ гимназии «Школа бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО; 41 
учащийся ОО Хостинского района: МОБУ гимназии №5, МОБУ гимназии 
№9, МОБУ СОШ №11, МОБУ лицея №22, МОБУ OOIII №44, МОБУ СОШ

г. Сочи

Об итогах муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по астрономии 

в 2023-2024 учебном году в муниципальном образовании 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края



№57; 40 учащихся 0 0  Адлерского района: МОБУ СОШ №26, МОБУ СОШ 
№27, МОБУ СОШ №28, МОБУ СОШ №31, МОБУ ООШ №43, МОБУ СОШ 
№49, МОБУ ООШ №56, МОБУ лицея №59, МОБУ СОШ №66, МОБУ СОШ 
№100; 125 учащихся 0 0  Лазаревского района: МОБУ СОШ №75, МОБУ 
гимназии №76, МОБУ СОШ №77, МОБУ СОШ №78, МОБУ СОШ №79, 
МОБУ ООШ №81, МОБУ СОШ №82, МОБУ СОШ №84, МОБУ СОШ №85, 
МОБУ СОШ №87, МОБУ СОШ №89, МОБУ СОШ №91, МОБУ СОШ №92, 
МОБУ лицея №95.

В соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по астрономии победителями и 
призёрами МЭ ВсОШ по астрономии стали учащиеся: МОБУ гимназии №1, 
МОБУ СОШ №2, МОБУ СОШ №4, МОБУ гимназии №5, МОБУ гимназии 
№6, МОБУ СОШ №7, МОБУ гимназии №8, МОБУ гимназии №9, МОБУ 
СОШ №11, МОБУ СОШ №12, МОБУ СОШ №13, МОБУ гимназии №15, 
МОБУ СОШ №19, МОБУ СОШ №20, МОБУ лицея №22, МОБУ лицея №23, 
МОБУ СОШ №24, МОБУ СОШ №26, МОБУ СОШ №28, МОБУ СОШ №31, 
МОБУ ООШ №44, МОБУ гимназии №44, МОБУ СОШ №49, МОБУ СОШ 
№57, МОБУ гимназии №76, МОБУ СОШ №77, МОБУ СОШ №79, МОБУ 
СОШ №82, МОБУ СОШ №84, МОБУ СОШ №85, МОБУ СОШ №89, МОБУ 
СОШ №91, МОБУ лицея №95, МОБУ СОШ №100, НОУ гимназии «Школа 
бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО.

На основании решения жюри муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по астрономии приказываю:

1. Утвердить следующий порядок установления статуса победителя и 
призера муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
астрономии:

1.1. Считать победителями и призерами МЭ ВсОШ по астрономии 
участников олимпиады, набравших 50 % и более от максимального 
количества баллов.

1.2. Признать победителем МЭ ВсОШ по астрономии участника, 
набравшего наибольшее количество баллов в рейтинге участников 
олимпиады в своей возрастной группе.

1.3. Установить квоту победителей и призеров МЭ ВсОШ не более 45% 
от общего количества участников олимпиады.

2. Утвердить состав победителей и призеров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по астрономии в муниципальном 
образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 
(Приложение № 1).

3. Наградить дипломами управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края учащихся -  победителей и призеров данной 
олимпиады (Приложение № 1).

4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и 

призеров МЭ ВсОШ по астрономии (Приложение № 2).



4.2. Предусмотреть возможность поощрения педагогов, подготовивших 
победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по астрономии.

5. МКУ Сочинскому центру развития образования (В.Г. Церекидзе) 
провести анализ результатов МЭ ВсОШ по астрономии и рассмотреть его на 
городском методическом объединении учителей физики и астрономии.

6. МБУ ДО Центру творческого развития и гуманитарного образования 
(С.У. Турсунбаев):

6.1. Представить результаты МЭ ВсОШ по астрономии (электронную 
копию (в формате Excel) итоговой (рейтинговой) таблицы результатов) в 
оргкомитет регионального этапа всероссийской олимпиады школьников.

6.2. Обеспечить организацию и проведение учебно-тренировочных 
сборов по подготовке победителей и призеров МЭ ВсОШ по астрономии 
2023-2024 учебного года к региональному этапу вышеназванной олимпиады 
школьников.

6.3. Обеспечить участие городской команды школьников в 
региональном этапе всероссийской олимпиады школьников по астрономии 
согласно списку приглашенных и в сроки, определенные приказом 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Т.В. Андрееву.

Начальник управления



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от № . №  < Ш ? >  № _ 1 9 £ 1

Состав
учащихся — победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по астрономии в 2023-2024 учебном 
году в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

7 класс
№ Статус ФИ Баллы Класс ОО

1 победитель Колосветов Денис 29 7 МОБУ СОШ №2
2 победитель Козлов Владимир 29 7 МОБУ СОШ №2

3 призер Жданов Артемий 27 7
МОБУ СОШ №4, МБУ ДО 
ЦТРиГО

4 ■ призер Сучкова Ксения 26 7 МОБУ Гимназия №5

5 призер Кузнецова Виктория 25.5 7
НОУ Г имназия «Школа 
бизнеса»

6 призер Данникова Ирина 25 7 МОБУ СОШ №2
7 призер Гасиев Давид 24.5 7 МОБУ СОШ №2
8 призер Кучева Софья 24 7 МОБУ СОШ №100
9 призер Коротаева Софья 24 7 МОБУ СОШ №2
10 призер Абрамова Ника 24 7 МОБУ СОШ №2
11 призер Банина Мария 24 7 МОБУ СОШ №2
12 призер Широких Мария 24 7 МОБУ СОШ №2
13 призер Дышлюк Елена 24 7 МОБУ СОШ №13
14 призер Скриниченко Ярослав 23.5 7 МОБУ СОШ №2
15 призер Лымарева Александра 22.5 7 МОБУ Гимназия №5
16 призер Саргсян Арсен 22.5 7 МОБУ СОШ №31
17 призер Рыбалко Дарья 22.5 7 МОБУ СОШ №26
18 призер Карпиков Максим 22 7 МОБУ СОШ №82
19 призер Барсукова Лилия 22 6 МОБУ СОШ №20
20 призер Тадевосян Лианна 22 7 МОБУ СОШ №2
21 призер Белышева Алёна 22 7 МОБУ СОШ №2
22 призер Лучко Анастасия 22 7 МОБУ СОШ №13
23 призер Курманцева Мария 21 7 МОБУ СОШ №2
24 призер Чакрян Эрик 21 7 МОБУ СОШ №91
25 призер Разумов Матвей 21 7 МОБУ СОШ №84
26 призер Зотова Элина 21 7 МОБУ СОШ №57
27 призер Павлов Кирилл 20.5 7 МОБУ Гимназия №9

8 к л асс
№ Статус ФИ Баллы Класс ОО
1 победитель Корепин Лев 31 8 МОБУ СОШ №57
2 призер Бусыгина Елизавета 30 8 МОБУ СОШ №100



3 призер Печеневский Максим 30 8 МОБУ Гимназия №44
4 призер Ванесян Левон 28 8 МОБУ гимназия №8
5 призер Дружняева Елизавета 25 8 МОБУ Гимназия №44
6 призер Калушко Елизавета 24 8 МОБУ Лицей №95

7 призер Белых Андрей 24 8
МОБУ гимназия №8, МБУ 
ДО ЦТРиГО

8 призер Колесникова София 24 8 МОБУ СОШ №2
9 призер Кравцова Серафима 24 8 МОБУ СОШ №2
10 призер Абрамян Артур 24 8 МОБУ СОШ №2
11 призер Макаров Артемий 24 8 МОБУ СОШ №2
12 призер Карташов Егор 23.5 8 МОБУ Гимназия №1
13 призер Аккойун Али-Тимур 23.5 8 МОБУ Г имназия №1
14 призер Курашвили Давид 23.5 8 МОБУ СОШ №2
15 призер Плешаков Клим 23 8 МОБУ СОШ №12
16 призер Синица Фёдор 23 8 МОБУ СОШ №12
17 призер Сеферян Вардан 22 8 МОБУ СОШ №31
18 призер Солнцева Кристина 22 8 МОБУ Лицей №95
19 призер Устян Самвел 22 8 МОБУ СОШ №77
20 призер Кесиян Андроник 22 8 МОБУ СОШ №12
21 призер Пикапов Александр 21 8 МОБУ СОШ №12
22 призер Степаненко Дмитрий 20 8 МОБУ СОШ №4
23 призер Гиноян Каролина 20 8 МОБУ СОШ №77

9 класс
№ Статус ФИ Баллы Класс ОО

1 победитель Курбатова Елизавета 56.5 9
МОБУ гимназия №8, МБУ 
ДО ЦТРиГО

2 призер Волынский Роман 54 9 МОБУ СОШ №24
3 призер Андрющенко Андрей 54 9 МОБУ СОШ №77

4 призер Димитриевич
Александар 54 9 МОБУ Гимназия №76

5 призер Рейсман Кирилл 52 9 МОБУ СОШ №49
6 призер Тарантин Арсений 52 9 МОБУ гимназия №8

7 призер Никифоров Артемий 51 9 МОБУ гимназия №8, МБУ 
ДО ЦТРиГО

8 призер Конинский Максим 50 9 МОБУ Гимназия №6
9 призер Стерлигова Ангелина 49.5 9 МОБУ СОШ №84
10 призер Храмова София 49 9 МОБУ Гимназия №76

11 призер Харитонов Савелий 49 9 МОБУ Гимназия №76, 
МБУ ДО ЦТРиГО

12 призер Муковнина
Александрина 48.5 9 НОУ Гимназия «Школа 

бизнеса»
13 призер Акбулатова Маргарита 48.5 9 МОБУ СОШ №2
14 призер Юлдашева Алиса 48 9 МОБУ СОШ №77

15 призер Л октева Валерия 47.5 9 МОБУ гимназия №8, МБУ 
ДО ЦТРиГО

16 призер Клоков Максим 47.5 9 МОБУ СОШ №77
17 призер Арутюнова Милана 47 9 МОБУ СОШ №79
18 призер Шурыгин Родион 46.5 9 МОБУ СОШ №2



19 призер Горбунов Георгий 46 9 МОБУ Гимназия №76
20 призер Приходько Екатерина 45.5 9 МОБУ Лицей №95
21 призер Манафов Семен 45.5 9 МОБУ Гимназия №1
22 призер Кончаков Артем 45.5 9 МОБУ СОШ №4
23 призер Макарова Диана 45.5 9 МОБУ Гимназия №15
24 призер Поликарпов Кирилл 45 9 МОБУ СОШ №77
25 призер Соттаев Алан 45 9 МОБУ Гимназия №9
26 призер Шумский Антон 45 9 МОБУ Гимназия №76

27 призер Могилсвич Семён 44 9
НОУ Гимназия «Школа 
бизнеса»

28 призер Коротаев Ярослав 43.5 9 МОБУ СОШ №2
29 призер Ельцова Анастасия 43 9 МОБУ СОШ №26
30 призер Молчанов Артем 43 9 МОБУ Гимназия №76
31 призер Пивоварова Елизавета 43 9 МОБУ СОШ №11

32 призер Худорожкова
Александра 42.5 9 МОБУ СОШ №20

33 призер Дьяченко Виктория 42.5 9 МОБУ СОШ №2
34 призер Царёв Дмитрий 42.5 9 МОБУ СОШ №2
35 призер Марьенко Владислав 41.5 9 МОБУ СОШ №2
36 призер Мордасов Максим 41 9 МОБУ СОШ №85

37 призер Мирошниченко
Вероника 41 9 МОБУ СОШ №4

38 призер Кананыхин Игорь 41 9 МОБУ СОШ №4

39 призер Рамзина Виктория 41 9 МОБУ гимназия №8, МБУ 
ДО ЦТРиГО

40 призер Галстян Эмиль 40.5 9 МОБУ СОШ №20

41 призер Корбов Семён 39 9 МОБУ гимназия №8, МБУ 
ДО ЦТРиГО

42 призер Глазер Владимир 39 9 МОБУ гимназия №8
43 призер Пылаев Святослав 38.5 9 МОБУ СОШ №7
44 призер Полуярова Полина 38.5 9 МОБУ Гимназия №1
45 призер Шхалахова Марина 38 9 МОБУ СОШ №84
46 призер Кенчадзе Мари 37.5 9 МОБУ OOIII №44
47 призер Сиганов Михаил 37.5 9 МОБУ гимназия №8
48 призер Гвоздецкая Ева 37 9 МОБУ Гимназия №5
49 призер Рашевская Стефания 37 9 МОБУ Гимназия №15
50 призер Алексеева Анна 37 9 МОБУ Лицей №95
51 призер Резниченко Софья 37 9 МОБУ Гимназия №5
52 призер Рашевская Эвелина 36 9 МОБУ Гимназия №15
53 призер Лётин Даниил 35.5 9 МОБУ СОШ №2
54 призер Семененко .Анастасия 35 9 МОБУ СОШ №19

10 класс
№ Статус ФИ Баллы Класс оо

1 победитель Деревщиков Никита 61 10 МОБУ гимназия №8, МБУ 
ДО ЦТРиГО

2 призер Зобян Тигран 59.5 10 МОБУ гимназия №8, МБУ 
ДО ЦТРиГО

3 призер Бобовский Даниил 59 10 МОБУ Гимназия №76



4 призер Нещерет Никита 58 10 МОБУ Еимназия №76
5 призер Гребиниченко Наталья 55 10 МОБУ Еимназия №76

6 призер Богданов Богдан 54 10
МОБУ гимназия №8, МБУ 
ДО ЦТРиЕО

7 призер Ершов Кирилл 53.25 10 МОБУ СОШ №4
8 призер Карпенко Дмитрий 53.25 10 МОБУ СОШ №4
9 призер Запорожан Константин 53.25 10 МОБУ СОШ №4
10 призер Наконечная Анна 53 10 МОБУ СОШ №89
11 призер Татаринова Анастасия 52.5 10 МОБУ СОШ №2
12 призер Асриян Майя 50 10 МОБУ СОШ №89
13 призер Сеина Софья 49.5 10 МОБУ СОШ №2

14 призер Ефимов Александр 49 10
МОБУ гимназия №8, МБУ 
ДО ЦТРиГО

15 призер Кико Александр 49 10
МОБУ гимназия №8, МБУ 
ДО ЦТРиЕО

16 призер Рыжов Илья 48 10 МОБУ гимназия №8, МБУ 
ДО ЦТРиЕО

17 призер Хазикаев Эрвин 45.25 10 МОБУ СОШ №100
18 призер Бекова Раяна 45 10 МОБУ СОШ №2

11 класс
№ Сгагус ФИ Баллы Класс ОО
1 победитель Кравцов Кирилл 71 11 МОБУ Лицей №22
2 призер Светликова Любовь 65.5 11 МОБУ Лицей №95
3 призер Муратова Елизавета 54 11 МОБУ Еимназия №1
4 призер Халайджян София 51 11 МОБУ СОШ №28
5 призер Пушкова Анастасия 50 11 МОБУ Лицей №23
6 призер Кленова Екатерина 49.5 11 МОБУ Лицей №22
7 призер Коноплицкий Роман 49 11 МОБУ Лицей №95
8 призер Приймак Маргарита 49 11 МОБУ Еимназия № 1
9 призер Бедикян Арина 48.5 11 МОБУ Еимназия №76

10 призер Сокол Кирилл 48.5 11 НОУ Еимназия «Школа 
бизнеса»

11 призер Каширцев Дмитрий 47 11 МОБУ Лицей №95
12 призер Станченкова Анна 47 11 МОБУ Еимназия №9

Начальник управления
/

О.Н. Медведева



Приложение № 2 
к приказу управления 
по образованию и науке
от^ -  fJ.Jb  №

Состав
учителей, подготовивших победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по астрономии в 2023-2024 учебном 
году в муниципальном образовании городской округ 

город-курорт Сочи Краснодарского края

№ ФИО оо
1 Беличенко А. А. МОБУ Гимназия № 1
2 Замышляева Т. В. МОБУ СОШ №2
3 Петикян В. Г. МОБУ Гимназия №5
4 Панин Д. В. МОБУ Г имназия №6
5 Барышева О. Н. МОБУ СОШ №7
6 Рзаева Л. Г. МОБУ гимназия №8
7 Бабаева М. А. МОБУ Гимназия №9
8 Каспирович К. 3'. МОБУ Г имназия №9
9 Боджукян В. В. МОБУ СОШ №11
10 Мамлыгин М. В. МОБУ СОШ №12
11 Степанова Г. Г. МОБУ СОШ №13
12 Деркач Р. И. МОБУ Г имназия № 15
13 Варданян Н. А. МОБУ СОШ №20
14 Харлапанова И. В. МОБУ Лицей №22
15 Хамалян В. М. МОБУ Лицей №23
16 Савченков А. А. МОБУ СОШ №24
17 Карапетян Т. К. МОБУ СОШ №26
18 Кутепова В. Р. МОБУ СОШ №26
19 Деряжная О. М. МОБУ СОШ №28
20 Р1егмедзянова Р. В. МОБУ СОШ №31
21 Папикян А. 3. МОБУ СОШ №31
22 Бочкова М. П. МОБУ ООШ №44
23 Корнилович О. Е. МОБУ СОШ №49
24 Можейко А. С. МОБУ СОШ №57
25 Каданян К. С. МОБУ Гимназия №76
26 Махудинова Т. А. МОБУ СОШ №77
27 Чернышева Г. П, МОБУ СОШ №79
28 Переверзева А. Ю. МОБУ СОШ №82
29 Казакова Я . И. МОБУ СОШ №84
30 Восканян Р. В. МОБУ СОШ №85
31 Салум Э. Л. МОБУ СОШ №89



32 Педагог С. О. МОБУ СОШ №91
33 Писоцкая С. Б. МОБУ Лицей №95
34 Киктев С. В. НОУ Гимназия «Школа бизнеса»
35 Кирия С. А. НОУ Г имназия «Школа бизнеса»
36 Лаврухина И. К. МОБУ СОШ №4
37 Перунова М. Н. МБУ ДО ЦТРиГО
38 Казанцев А. В. МБУ ДО ЦТРиГО

Начальник управления
/

О.Н. Медведева


